19 Hinlôpen, 1777a, p. 139. Zie pp. 140-148 voor de problemen, met name met betrekking tot Revius' verlof. Zie hiervoor ook Hinlôpen, 1777b, pp. 42-54, 66-68; zie pp. 20-27, 38-40, 55-56 voor Vlissingen en Van Laren; zie pp. 16-19, 35-37, 40-42, 60-66 voor Leeuwarden en Fullenius.

20 Hinlôpen, 1777a, pp. 142-143, en Hinlôpen 1777b, pp. 1-16. Zie met name pp. 9-11 voor de geciteerde passages.

21 Hinlôpen, 1777b, p. 145. Vervolgens (van 6 september tot 10 oktober) gingen ze snel door de apocriefen, die niet waren geannoteerd door de vertalers. (Ibid., pp. 146-147). Zie ook Wijminga, 1899.

22 Sibelius, ca. 1658, II, p. 224:

*Quia tot totiesque in singulis capitibus verba, phrasis, res ac loca Scripturae ab Interpretibus citata, mutata, transposita et correctae sunt, ut D. Scriba variis mutationibus et correctionibus obrutus atque distractus, singulas vix assequi et emendare poterit; praesertim quum aetate esset affecta, gravi et effoeta, viribusque ex diuturnis laboribus fractus. Quia forsitan D. Scribae grave, difficile et molestum nonnumquam videri potuit, si ea a Revisoribus mutarentur, quae ab ipso vel ex Graeco versione, vel in margine annotata fuerant, ut in tacitis attentisque cogitationibus defixus, corrigere corrigenda oblitus sit.*

Het Latijn is geciteerd naar Wijminga, 1899, pp. 325-326.

23 Hommius aan Faulkelius, 15 mei 1624. In Wijminga, 1899, pp. xxi-xxii.

24 Faulkelius aan Hommius, 22 juni 1624. In Van Itterzon, 1937, p. 142.

25 Over deze edities, zie De Jonge, 1971 & 1978.

26 Hinlôpen, 1777a, pp. 111-112; Hinlôpen, 1777b, p. 135. Het waren dus niet de vertalers die deze editie gebruikten; zie Utrecht Dresselhuis, 1846, p. 95, n. 1.

27 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 136:

*D. Fratres nobis aperuerunt totam suae versionis methodum et ordinem, quod scilicet omnes et singuli eadem semper capita textus Graeci reviderint, illa ipsa conferentes cum vulgata et usitata Belgica Versione [dus de Deux-Aesbijbel, DvM], quae tolerari potuerunt illibata reliquerunt, divisim quidem operis sed eadem methodo laboraverunt, ut etiam hac in parte intentioni Synodi Nat. Dordracenae satisfacerent, et Stylus Novi Test. sibi ubique in versione satis est similis nec propterea ingrator, etsi versio non est omnino nova.*

28 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 136:

*Obvias nimis in variis exemplaribus Graecis diversas lectiones non placuit observare nec annotare, ne hac ratione*

*autopistia et asphaleia*. S. *Scripturae labefactaretur, et cavillationibus ansa daretur, animive lectorum temere distraherentur; sed si notabilis aliqua occurreret varietas, diligenter optima Graecae editionis exemplaria inspeximus et nostrum iudicium modeste ubique ad marginem per adiunctum vocabulum anders apposuimus.*

29 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 136:

*Viri cuiusdam doctissimi et reverendi in Christo fratris in Sabaudia versio Italica in annotanda varietate lectionum luculentior quidem est, sed illa ratione curiosis magis quam iudiciosis lectoribus dicitur satisfecisse nec propterea aeque accepta Ecclesiis illam linguam intelligentibus.*

30 Verdegaal, 1987, p. 32. Voor een studie van het gebruik van rabbijnse bronnen bij de vertaling van het boek Job, zie Verdegaal, 1998. Voor Amama's verdediging tegen kritiek van de Leidse theologische faculteit op zijn *Bybelsche Conferentie*, zie Eckhof, 1921, pp. 51-54.

31 Gomarus aan de theologische faculteit Leiden, 15 september 1623. In Van Itterzon, 1930, p. 412; *ibid.* pp. 253-254.

32 Dit exemplaar, met de handgeschreven opdracht van Amama aan Thysius wordt bewaard in Den Haag, Koninklijke Bibliotheek, signatuur kw 3179 F 33.

33 Deze editie, gebaseerd op de Codex Vaticanus (B), was verschenen onder auspiciën van paus Sixtus v en werd verzorgd door kardinaal Antonio Carafa: *Vetus Testamentum Graecum iuxta Septuaginta, ex auctoris Sixti v, Ponti. Max. editum*, Rome, 1586 (i.e. 1587). De goede kwaliteit van deze editie werd algemeen erkend, ook in protestantse kringen. Ik dank Henk Jan de Jonge voor deze identificatie.

34 Bogerman aan Gomarus, 25 april 1630 (Leeuwarden, Tresoar, ms., Gabbema 9056 HMM; niet in Van Itterzon, 1930):

*Psalmo 55.23 occurit impenso meo, illud [yhbch: howhlch al yhv h yhbch]. Variant Rabbini in vocis [yehab] significato. Cumque verbi significatum in scriptura notum et satis usitatum sit, tutius esset, meo iudicio, sequi sententiam Calvinii quam significatum seu usum Arabicum ex fabella Thalmudica accessere et in Canonem inferre. Nostra (ut et Pisc[ator] ex Luthero habet aenliggen, verbo quidem non malo, sed an Hebraeo satisfaciatur, quaeritur. Chald.[sibrch] spem tuam. LXX tèn mèrimnàn sou in Regiis et Romana: quod Ap. Petrus videtur secutus. 1 Pet. 5:7. Genevenses et Angl. burden /charge/ onus/sarcinam/ quod Vatablus etiam, et Tigurina habent. Pagninus [pondus tuum. Calvinus passive / donum vel dare. Tremel. et Jun. active /id quod dat. Sententiae R. Sal. Ab. Ezrae / et Kimchij notae sunt. Si Dignitatis] T[uae] integrum aliquando fuerit, iudicium de eo suum ad me perscribere, uti et de isto hayu amdi (quod eodem [=55] psal. v. 19 occurit), fecerit mihi gratissimum.*

35 Gomarus aan Polyander, 2 februari 1636, In Van Itterzon, 1930, p. 433:

*Aristeas ... narrat ... LXXII illos in una domo (non cellulis LXXII diversis) et quidem mutua collatione ac disceptatione in unam interpretationem consensisse, et LXXII spatio [sic; sc. dierum?] absolvisse (quod ut libris Mosis transferendis suffecerit, totius Scripturae versio nullo modo potuisse satisfacere constat).*

36 Berkvens-Stevelinck, 2001, pp. 20-21. Over de Antwerpse Polyglot, zie Dunkelgrün, 2012.

37 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 137:

*Magno etiam adiumento fuit versio D[omini] J[ohannis] Piscatoris ex ultima eius recensione cum multis M.S. additamentis, quae nobis per Ill. et Praepot. Ordines Generales ab eius heredibus impetrata et suppeditata sunt, in quibus non paucis in locis suas priores editiones correxit, illustravit et auxit.*

38 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 138:

*Ubique etiam Syriaca versio explosa est, quae temere a multis tanquam primogeni[t]a, ut a Fabricio Boderiano, vel ab aliis ut antiquissima et primis seculis post Apostolorum tempora nata, orbi Christiano obrudatur. D. Salmastius vix putat, sic nobis ibi narrabatur, esse sexti seculi. Syriacis kephalois et aliis argumentis id ostendi potest. Viginti et amplius locis patebit interpretem non intellexisse textum Graecum.*

Fabricius Boderianus was verantwoordelijk voor de uitgave van het Syrische Nieuwe Testament in de Antwerpse Polyglot.

39 Deuteronomium 32:11: 'Gelijck een arent sijn nest opweckt, over sijne jongen sweeft, sijne vleugelen uytbreydt, neemtse ende draegtsse op sijne vlercken'.

40 *Autographon*, ad locum.

41 Selden, 1629, p. 299: 'ideo quod tremorem affert et calamitates multas eis qui eum coluere'.

42 Selden, 1629, sig. \*\*4r.

43 Deze annotatie in het *autographon* vertoont geen ingrepen door de revisoren.

44 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 139. Zowel de betekenis die uitgaat van 'met welk' als die welke het Grieks vertaalt met het object 'die(n)' geldt heden ten dage als onjuist. Tegenwoordig luidt de formule: 'de beker waarover wij de dankzegging uitspreken'. (Vriendelijke mededeling van Henk Jan de Jonge.)

45 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b, p. 140:

*Et sic plurimis aliis locis, nam propter concisam phrasiologiam et praedicati aut subiecti aut copulae aut verbi obscuritatem aut alias rationes, in variis doctissimi eunt sententias. Illorum iudiciis nostris notis nulla adferimus praeiudicia et praestabat subinde aliquid certi ponere ad acuenda doctorum ingenia quam fluctuantem dimittere lectorem. Nos ex multis opinionibus probabilissimum nostro iudicio elegimus.*

46 Renesse, 1645. In Hinlôpen, 1777b:

*Quae ex apparentibus scripturae locis allegantur ad probandam aequalitatem vel inaequalitatem graduum gloriae in altera vita; de praeteritione coeli et terrae ratione substantiae vel qualitatum etc.; de antiquitate, usu, necessitate et quiete Diei Dominicae etc. Ibi occasione ita ferente, incertis verisimillima et certa probalibus [sic] vel communi vel maioris partis iudicio praetulimus. Novis ecclesias onerare sententiis nec nostrum fuit nec fas est. Ideo Chiliastarum et semi-chiliastarum opiniones, ubi opus fuit, solidis argumentis, praecipue ad Cap. xx. Apocalypseos refutavimus.*